[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT[image: ]

REQUERIMENTO Nº          /2024 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.
REQUER QUE SEJAM REALIZADOS OS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CAPINA  E RETIRADA DE UMA LIXEIRA VICIADA QUE FICA EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO BASICO IRANILDE DE ARAUJO FERREIRA, LOCALIZADA NO BAIRRO DANIEL EM SANTANA-AP.
[bookmark: _GoBack]Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. Prezado Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO A presente justificativa visa solicitar a realização urgente dos serviços de limpeza, capina e a retirada de uma lixeira viciada em frente à Escola Municipal de Ensino Básico Iranilde de Araújo Ferreira, localizada no Bairro Daniel, em Santana-AP. A presença dessa lixeira viciada tem gerado sérios problemas para a comunidade escolar e para os moradores da região. Os resíduos acumulados atraem insetos, roedores e podem ocasionar doenças, além de comprometer a saúde e o bem-estar dos alunos e da população local. O acúmulo de lixo e a falta de limpeza contribuem para a proliferação de doenças, colocando em risco a saúde dos alunos e da comunidade. O ambiente em que as crianças estudam deve ser saudável e seguro. A sujeira e o mau cheiro afetam diretamente a concentração e o aprendizado dos alunos. Diante do exposto, solicitamos que sejam realizados os serviços de limpeza e capina na área em frente à escola, além da retirada da lixeira viciada. Tais ações são essenciais para promover um ambiente mais saudável e seguro para todos. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do Poder Executivo Municipal.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES – EM 29 DE OUTUBRO DE 2024.

Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png